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W zładach turbinowych z napędem zę¬
batym, stanowił zawsze pewną tfriuidłnlość, u-
mieszczianie w sposób najkorzystniejlszy tur¬
biny względem pędni jak również rozmie¬
szczenie poszczególnych kół zębatych we¬
wnątrz samej pędni zębatej.

Do urządzeń okręto^wych proponowano i
wykonano rozliczne konstrukcje, żadna z
nich jednak nie łączy w sobie jednocześnie
zwartości budowy z zadawalającem zazębiie-
niem. Rozmaite grupy kół zębatych albo roz¬
mieszczano w oddzielnych miejscach w celu
możności stosowania długich wałów, któ¬
re dzidki swemu skręcaniu zapewnialją jed¬
nostajny nacisk zębów, albo też zaldaiwialano
się izwartośćią budowy, rgzygnluj ąc z po-
shigSwaniia) się,w wymienionym celu długjie-
mj, skręcającemi się, wałami.

W pewnych wypadkach zachodzi jied-
nakże konieczność wykonania takiego połą¬
czenia turbiny z pędniaimi, któireby z jędrnej
strony zabezipfiecziało dobre zazębieniespomię¬
dzy rozmaitemj kołami zębatemi, a z dnu-
giej strony—zajmowało mało miejsca.

Konstrukcja podobna posiada1 szczegól¬
ną donioisłośe dla parowozów, pofl-uJszamych
turbinami, gdzie rozpomządzalne miejsce
jest bardzo ograniczone.

Wynalazek niniejszy dotyczy zładii tur¬
binowego z napędem zębatym, posiadające¬
go dobre zazębienie oraz możliwie niewiel¬
kie wymiary, i polega na tern, iż turbina u-
mocowana jest pomiędzy diwiema pochwami
zawiŁerającemi ustawialne koła zębate, przy¬
padające po obu stronach sąsiiedniiej pędni,
umieszczonej naj^właściwej w pochiwfie po-



średniej; przyczem pędniie z ruchomemi ko¬
łami) zębatemi mają taką budowę, że wywo¬
łują jednostajny nacisk zębów, przez co
zastępują swem działaniem wzmiankowane
powyżej długie wiały.

Wynalazek polega następnie na tern, że
pochwy pędni z ruchomemi kołami zębate¬
mi umieszczone są pomiędzy turbiną i) kor¬
bą wału rozrządczego podtrzymywanego
przez pędnię sąsiednią.

Rysunek przedstawia sposób wykonania
wynalazku w zastosowaniu do napędlu pa¬
rowozu.

Turbina 1 napędza za pośrednictwem
swego wału 2 oraz sprzęgieł przegubowych
3, wziględhije 3a walły 4, 'osadzcinie w rueho-
mych pochwach 5 w ten sposób, aby koła
zębate osadzone iia tych wałach mogły u-
stawiać się należycie, aż do osiągnięcia jed¬
nostajnego nacisku na zęby. Pochwy 5 spo¬
czywają na łdżyskach kulkowych 6, umie¬
szczonych wewnątrz wydrążonego wału 7,
na którym są osadzone koła zębate 8, które
zazębiają się z, kołami zębatemi 9, uimioco-
waniemi na wale 10. Dla parowozów wał 10
jest zaopatrzony w korby 11. Wał rozrząd-
czy osadzony jest w tej samej pochwie po¬
mocniczej 12, co i wiał ipoiśrednli 7.

Skoro pędnia1 jest przeznaczona do wy¬
woływania i ruichu wstecznego, to S|pfecjalne
kołaj zębate, pełniące te właśnie funkcje, naj-
praktyczniej jest umieścić w tej samej po¬
chwie pośredniej 12. W razite zastosowania
turbiny o obrocie podlwójnym, koła zębate
zwrotne umaesizcza się weiwnątrz; pochwy 5.

Aby umożliwić pewne ruchy osiowe wai-
łu 2 w stosunku do ustawialnych ruchomo
układów kół zębatych, najwłaściwiej będzile
zastosować sprzęgła (przeponowe. Sprzęgło
3a wyobraża podobne wlłaśniie sprzęgło prze¬
ponowe.

Ruchy osiowe mogą powstawać z jednej
strony wskutek tego, że koła zębate sprawia¬
ją przesuniecie osiowe wałów 4 dla osią¬

gnięcia jednostajnego nacisku zębów, z dru¬
giej zaś strony wskutek zmian temperatury.

W wypadlku zastosowania zładu tunbinos-
weigo do napędlu statków, wał rozrządlny wy¬
konuje się bez korby, i sprzęga się bezpo¬
średnio lub pośrednio z napęd[nym wałem
śrubowym.

Pędtoia, stanowiąca przedmiot niniejsze¬
go wynalazku zajmuje, jak widać, stosun¬
kowo mało miejsca, gdyż wszystkie koła zę¬
bate mojgą być umieszczone wpobliżu sie-
bife, bez stosowania długich skręcających się
wałów, przyczem jednak zachowane jest
dobre zazębienie kół. Do napędu parowo¬
zów, naljlepiej nadaje się urnieszczenife. tur¬
biny powyżej pochwy 12.

Urządzenie można oczywiście stosować
zarówno do kół z zębami prositemi, jak i sko-
śnemiL

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zład turbinowy z napędem zaipomocą
kół zębatych, w którym turbina jest umie¬
szczona pomiędzy dwiema pędniami, zna¬
mienny tern, że pędnie są ustawialne rucho¬
mo i są umieszczone po obu stronach pędni
sąsiedniej, a najwłaściwiej po obu stronach
pochwy pośredniej, w której są umieszczo¬
ne pędnie.

2. Zład turbinowy według zasitrz. 1, na¬
dający się w szczególności doi napędlu paro¬
wozu, znamienny tern, że pędnia pośrednia
posiada zaopatrzony w korbę wał rozrząd-
czy.

3. Zład turbinowy według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że pochwa z trybami ustawial¬
nemu, mieści się pomiędzy turbiną i sferą ob¬
rotu korb.
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